АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 29  декабря 2023 года                                                                                   № 570

О внесении изменений в  приказ отдела

образования администрации района от

22.03.2021 года № 149 «Об утверждении

Положения о порядке учёта детей

дошкольного возраста и комплектования

образовательных организаций Хотынецкого

района Орловской области, реализующих

образовательную программу дошкольного

образования»

В целях приведения нормативных правовых актов отдела образования

администрации района в соответствие с действующим законодательством

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести изменения в  приказ отдела образования администрации

района от 22.03.2021 года № 149 «Об утверждении Положения о порядке

учёта детей дошкольного возраста и комплектования  образовательных

организаций Хотынецкого  района Орловской области, реализующих

образовательную программу дошкольного образования», изложив

Приложение 3 к Положению о порядке учёта детей дошкольного возраста и

комплектования образовательных организаций Хотынецкого  района,

реализующих образовательную программу  дошкольного образования, в

новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Т. С. Глумакову.

Начальник отдела образования                                                      Л. М. Зарубина

Приложение

к приказу отдела образования

администрации района

от 29.12.2023 года № 570

«Приложение 3

к Положению о порядке учёта детей

дошкольного возраста и комплектования

образовательных организаций Хотынецкого

района, реализующих образовательную

программу  дошкольного образования

Перечень категорий граждан, имеющих право на внеочередное и

первоочередное предоставление мест детям в муниципальных

образовательных организациях, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования

№

п/п

Льгота Нормативный акт

Внеочередное предоставления места

1 Дети прокуроров Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-

1 «О прокуратуре Российской Федерации»

2 Дети судей Закон РФ от 26.06.1992 № 3132-1 «О

статусе судей в Российской Федерации»

3 Дети граждан, подвергших

воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О

социальной защите граждан,

подвергшихся воздействию радиации

вследствие катастрофы на Чернобыльской

АЭС»

4 Дети сотрудников Следственного

комитета

Федеральный закон от 28.12.2010 № 403-

ФЗ «О Следственном комитете Российской

Федерации»

5 Дети – сироты и дети, оставшиеся без

попечения родителей и находящимся

под опекой

Закон Орловской области от 22.08.2005 №

529-03 «О гарантиях прав ребенка в

Орловской области»

6 Дети военнослужащих и сотрудников

органов внутренних дел,

Государственной противопожарной

службы, уголовно-исполнительной

системы, непосредственно

участвовавших в борьбе с

терроризмом на территории

Республики Дагестан и погибших

(пропавших без вести), умерших,

ставших инвалидами в связи с

выполнением служебных

обязанностей

Постановление Правительства РФ от

25.08.1999 № 936 «О дополнительных

мерах по социальной защите членов семей

военнослужащих и сотрудников органов

внутренних дел, Государственной

противопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы,

непосредственно участвовавших в борьбе

с терроризмом на территории Республики

Дагестан и погибших (пропавших без

вести), умерших, ставших инвалидами в

связи с выполнением служебных

обязанностей»

7 Дети погибших (пропавших без

вести), умерших, ставших

Постановление Правительства РФ от

12.08.2008 №587 «О дополнительных

инвалидами военнослужащих и

сотрудников федеральных органов

исполнительной власти,

участвующих в выполнении задач по

обеспечению безопасности и защите

граждан Российской Федерации,

проживающих на территориях

Южной Осетии и Абхазии

мерах по усилению социальной защиты

военнослужащих и сотрудников

федеральных органов исполнительной

власти, участвующих в выполнении задач

по обеспечению безопасности и защите

граждан Российской Федерации,

проживающих на территориях Южной

Осетии и Абхазии»

8 Дети погибших (пропавших без

вести), умерших, ставших

инвалидами сотрудников и

военнослужащих специальных сил

по обнаружению и пресечению

деятельности террористических

организаций и групп, их лидеров и

лиц, участвующих в организации и

осуществлении террористических

акций на территории Северо-

Кавказского региона Российской

Федерации, а также сотрудников и

военнослужащих   Объединенной

группировки войск (сил) по

проведению контртеррористических

операций на территории Северо-

Кавказского региона Российской

Федерации

Правительство РФ от 09.02.2004 № 65 «О

дополнительных гарантиях и

компенсациях военнослужащим и

сотрудникам федеральных органов

исполнительной власти, участвующим в

контртеррористических операциях и

обеспечивающим правопорядок и

общественную безопасность на

территории Северо-Кавказского региона

Российской Федерации»

Первоочередное предоставление места

9 Дети-инвалиды

Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157

"О дополнительных мерах

государственной поддержки инвалидов"

10 Дети, один из родителей которых

является инвалидом

Указ Президента РФ от 02.10.1992 № 1157

«О дополнительных мерах

государственной поддержки инвалидов»

11 Дети сотрудников полиции

Федеральный закон от 07.02.2011 г. З-ФЗ

«О полиции»

12 Дети сотрудника полиции,

погибшего (умершего) вследствие

увечья или иного повреждения

здоровья, полученных в связи с

выполнением служебных

обязанностей

Федеральный закон от 07.02.2011 г.  З-ФЗ

«О полиции»);

13 Дети сотрудника полиции, умершего

вследствие заболевания, полученного

в период прохождения службы в

полиции

Федеральный закон от 07.02.2011г. № З-

ФЗ «О полиции»

14 Дети гражданина Российской

Федерации, уволенного со службы в

полиции вследствие увечья или

иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей и

Федеральный закон от 07.02.2011 г. № З-

ФЗ «О полиции»

исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы в

полиции

15 Дети, находящиеся (находившиеся)

на иждивении сотрудника полиции,

гражданина Российской Федерации

Федерального закона от 07.02.2011г. № З-

ФЗ «О полиции»

16 Дети военнослужащих  Федерального закона от 27.05.1998 № 76-

ФЗ "О статусе военнослужащих"

17 Дети из многодетных семей

Указа Президента РФ от 05.05.1992 431 «О

мерах по социальной поддержке

многодетных семей»

18 Дети сотрудников органов

внутренних дел, не являющихся

сотрудниками полиции

Федеральный закон от 07.02.2011  З-ФЗ «О

полиции»

19 Дети сотрудников, имеющих

специальные звания и проходящих

службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы и

таможенных органах Российской

Федерации

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»

20 Дети сотрудника, имевшего

специальное звания и проходящего

службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы и

таможенных органах Российской

Федерации, погибшего (умершего)

вследствие увечья или иного

повреждения здоровья, полученных в

связи с выполнением служебных

обязанностей

Федерального закона от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»

21 Дети сотрудника, имевшего

специальное звания и проходящего

службу в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы,

федеральной противопожарной

службе Государственной

противопожарной службы и

таможенных органах Российской

Федерации, умершего вследствие

заболевания, полученного в период

прохождения службы в учреждениях

и органах

Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-

ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам

некоторых федеральных органов

исполнительной власти и внесении

изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации»

22 Дети сотрудников органов

наркоконтроля

Указ Президента Российской Федерации

от 05.06.2003 № 613 «О службе в органах

по контролю за оборотом наркотических

средств и психотропных веществ»

23 Дети граждан, уволенных с военной

службы не позднее месячного срока с

момента обращения

Федерального закона от 27.05.1998 № 76-

ФЗ "О статусе военнослужащих"

24 Дети гражданина Российской

Федерации, умершего в течение

одного года после увольнения со

службы в полиции вследствие увечья

или иного повреждения здоровья,

полученных в связи с выполнением

служебных обязанностей, либо

вследствие заболевания, полученного

в период прохождения службы в

полиции, исключивших возможность

дальнейшего прохождения службы в

полиции

Федерального закона от 07.02.2011г. № З-

ФЗ «О полиции»

Преимущественное предоставление права

25 Дети, чьи полнородные и

неполнородные братья и сестры

обучаются в данной образовательной

организации

Федеральный закон от 02.12.2019 № 411-

ФЗ «О внесении изменений в статью 54

Семейного кодекса Российской Федерации

и статью 67 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «об образовании в

Российской Федерации»

26 Дети граждан, проживающих на

территории Хотынецкого района

Орловской области, направленных

федеральным казенным учреждением

Военный комиссариат Орловской

области» для прохождения военной

службы по контракту в 3-й

армейский корпус для участия в

специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной

Республики и Украины

Указ Губернатора Орловской области от

09.08.2022 года № 410 «О дополнительных

мерах социальной поддержки граждан

Российской Федерации, проживающих на

территории Орловской области,

направленных федеральным казенным

учреждением «Военный комиссариат

Орловской области» для прохождения

военной службы по контракту в 3-й

армейский корпус для участия в

специальной военной операции на

территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной

Республики и Украины»

27 Дети граждан Российской

Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации, в период с

даты их призыва на военную службу

по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации по дату

окончания срока прохождения

военной службы в рамках частичной

мобилизации

Военнослужащие, лица,

проходящие службу в войсках

Национальной гвардии Российской

Федерации, имеющие специальное

звание полиции сотрудников

Указ Губернатора Орловской области от

03.10.2022 года № 537 «О дополнительных

мерах социальной поддержки граждан

Российской Федерации, призванных на

военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской

Федерации, направленных к месту

прохождения военной службы

федеральным казенным учреждением

«Военный комиссариат Орловской

области», и членов их семей».

Протокол рабочего совещания у

Губернатора Орловской области от

28.11.2022 года № 38

Министерства внутренних дел

Российской Федерации, и члены их

семей (супруги, родители, дети

(усыновители и усыновлённые),

несовершеннолетние полнородные и

неполнородные братья и сестры, дети

супругов), зарегистрированные в

Верховском районе Орловской

области, участвующие в специальной

военной операции»

                                                                                                                        .»